
V 

(Oznámení) 

SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ 

EVROPSKÁ KOMISE 

Výzva k předkládání návrhů 2011 – Program Evropa pro občany (2007–2013) 

Provádění akcí programu: Aktivní občané pro Evropu, Aktivní občanská společnost v Evropě 
a Aktivní evropská paměť 

(2011/C 364/08) 

ÚVOD 

Tato výzva k předkládání návrhů je založena na rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 
č. 1904/2006/ES ze dne 12. prosince 2006, kterým se zavádí program „Evropa pro občany“ na podporu 
aktivního evropského občanství na období 2007–2013 ( 1 ). Podrobné podmínky týkající se této výzvy 
k předkládání návrhů lze nalézt v průvodci programem Evropa pro občany uveřejněném na portálu Europa 
(viz bod VII). Průvodce programem je nedílnou součástí této výzvy k předkládání návrhů. 

I. Cíle 

Program Evropa pro občany si klade tyto konkrétní cíle: 

— setkávání občanů z různých místních komunit po celé Evropě, aby mohli sdílet a vyměňovat si zkuše
nosti, názory a hodnoty, poučit se z historie a utvářet budoucnost, 

— podpora činnosti, diskusí a úvah souvisejících s evropským občanstvím, demokracií, společnými hodno
tami, historií a kulturou prostřednictvím spolupráce organizací občanské společnosti na evropské úrovni, 

— přiblížení Evropy jejím občanům tím, že budou propagovány evropské hodnoty a úspěchy, jichž Evropa 
dosáhla, a zároveň bude uchovávána vzpomínka na její minulost, 

— podpora spolupráce mezi občany a organizacemi občanské společnosti ze všech zúčastněných zemí, 
příspěvek k mezikulturnímu dialogu a zdůrazňování rozmanitosti i jednoty Evropy, přičemž by se 
zvláštní pozornost měla věnovat činnostem, které se zaměřují na vytváření užších vazeb mezi občany 
členských států Evropské unie ve složení k 30. dubnu 2004 a občanů členských států, které přistoupily 
po tomto datu. 

II. Způsobilí žadatelé 

Program je určen všem navrhovatelům usazeným v některé ze zemí účastnících se programu, kteří jsou 
v závislosti na konkrétním opatření: 

— veřejným orgánem nebo 

— neziskovou organizací s právním statusem (právní subjektivitou).

CS 14.12.2011 Úřední věstník Evropské unie C 364/15 

( 1 ) Úř. věst. L 378, 27.12.2006, s. 32.



Každá akce programu je nicméně určena pro konkrétnější skupinu organizací. Způsobilost organizací 
předkládajících návrh je proto vymezena v průvodci programem pro každé jednotlivé opatření/podopatření. 

V rámci tohoto programu jsou způsobilými zeměmi: 

— členské státy EU ( 1 ), 

— Chorvatsko, 

— Albánie, 

— Bývalá Jugoslávská republika Makedonie (FYROM). 

III. Způsobilé akce 

V rámci programu Evropa pro občany jsou podporovány projekty propagující aktivní evropské občanství. 

Tato výzva k předkládání návrhů se vztahuje na následující akce programu Evropa pro občany, jež jsou 
podporovány dvěma druhy grantů: granty na projekty a na provozní náklady. 

Akce 1: Aktivní občané pro Evropu 

O p a t ř e n í 1 : Partnerství měst 

Cílem tohoto opatření jsou činnosti, které zahrnují nebo prosazují přímou výměnu mezi evropskými 
občany prostřednictvím jejich účasti v činnostech v rámci partnerství měst. 

Opatření 1.1: Setkávání občanů v rámci partnerství měst (grant na projekt) 

Cílem tohoto opatření jsou činnosti, které zahrnují nebo prosazují přímou výměnu mezi evropskými 
občany prostřednictvím jejich účasti v činnostech v rámci partnerství měst. Projekt musí zahrnovat města 
či obce alespoň ze dvou zúčastněných států, z nichž alespoň jeden musí být členským státem EU. Projektu 
se musí zúčastnit alespoň 25 mezinárodních účastníků z přizvaných obcí či měst. Maximální doba trvání 
setkání je 21 dní. Maximální výše grantu poskytnutého každému projektu nepřesáhne 25 000 EUR. Mini
mální výše grantu činí 5 000 EUR. 

Granty poskytnuté pro setkávání občanů v rámci partnerství měst jsou určené ke spolufinancování orga
nizačních nákladů hostitelského města a cestovních nákladů pozvaných účastníků. Výpočet grantu je 
založen na paušálních sazbách/paušální částce. 

Opatření 1.2: Sítě partnerských měst (grant na projekt) 

Toto opatření je určeno na podporu rozvoje sítí vytvořených na základě vazeb partnerských měst, které jsou 
důležité pro zajištění strukturované, intenzivní a různorodé spolupráce mezi obcemi, která přispívá 
k maximalizaci dopadu programu. V rámci projektu je třeba předpokládat alespoň tři akce. Projekt musí 
zahrnovat města či obce alespoň ze čtyř zúčastněných států, přičemž minimálně jeden z těchto států musí 
být členským státem EU. Projektu se musí zúčastnit alespoň 30 mezinárodních účastníků z přizvaných obcí 
či měst. Maximální doba trvání projektu je 24 měsíců; maximální doba trvání každé události je 21 dní. 

Maximální částka, kterou lze poskytnout na projekt v rámci tohoto opatření, je 150 000 EUR. Minimální 
způsobilá částka je 10 000 EUR. Výpočet grantu je založen na paušálních sazbách/paušální částce.

CS C 364/16 Úřední věstník Evropské unie 14.12.2011 

( 1 ) 27 členských států EU: Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, 
Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, 
Slovensko, Slovinsko, Spojené království, Španělsko, Švédsko.



O p a t ř e n í 2 : Projekty občanů a podpůrná opatření 

Opatření 2.1: Projekty občanů (grant na projekt) 

Toto opatření má přispět k řešení současného významného problému Evropské unie: jak překlenout propast 
mezi občany a Evropskou unií. Jeho cílem je prozkoumat originální a inovační metody, které podpoří účast 
občanů a povzbudí dialog mezi evropskými občany a orgány Evropské unie. 

Projekt musí zahrnovat alespoň pět zúčastněných států, z nichž alespoň jeden musí být členským státem 
EU. Projekt musí zahrnovat alespoň 200 účastníků. Maximální doba trvání projektu je 12 měsíců. 

Výše grantu bude stanovena na základě vyváženého, podrobného předpokládaného rozpočtu vyjádřeného 
v eurech. Udělený grant nesmí přesáhnout 60 % celkové výše způsobilých nákladů projektu. Minimální výše 
grantu bude činit 100 000 EUR. V rámci tohoto opatření lze na projekt poskytnout grant v maximální výši 
250 000 EUR. 

Opatření 2.2: Podpůrná opatření (grant na projekt) 

Cílem tohoto opatření je podpora činností, které mohou vést k vytvoření dlouhotrvajících partnerství a sítí 
oslovujících významný počet různých zúčastněných subjektů propagujících aktivní evropské občanství, 
a tím přispívajících k lepší odezvě na cíle programů a maximalizujících celkový dopad a účinnost programů. 

Projekt musí zahrnovat minimálně dva zúčastněné státy, z nichž alespoň jeden musí být členským státem 
EU. Maximální doba trvání projektu je 12 měsíců. V rámci každého projektu je třeba předpokládat alespoň 
dvě akce. 

Výše grantu bude stanovena na základě vyváženého, podrobného předpokládaného rozpočtu vyjádřeného 
v eurech. Grant nesmí přesáhnout maximální míru 80 % způsobilých nákladů na dotčenou akci. Minimální 
výše grantu je 30 000 EUR. V rámci tohoto opatření lze na projekt poskytnout grant v maximální výši 
100 000 EUR. 

Akce 2: Aktivní občanská společnost v Evropě 

Opatření 1 a 2: Strukturální podpora evropských organizací zabývajících se výzkumem v oblasti veřejné 
politiky a organizací občanské společnosti na úrovni EU (granty na provozní náklady ( 1 )) 

O p a t ř e n í 1 – Strukturální podpora evropských organizací zabývajících se výzkumem v oblasti veřejné 
politiky (skupin expertů) – cílem opatření je podpora činnosti evropských organizací zabývajících se 
výzkumem v oblasti veřejné politiky (skupin expertů), které jsou schopny přinést nové myšlenky a úvahy 
týkající se evropských témat, aktivního občanství na evropské úrovni nebo evropských hodnot. 

O p a t ř e n í 2 – Strukturální podpora organizací občanské společnosti na úrovni EU – poskytne organi
zacím občanské společnosti s evropským rozměrem kapacitu a stabilitu k rozvoji jejich činnosti na evropské 
úrovni. Smyslem je přispět k vývoji strukturované, soudržné a aktivní občanské společnosti na evropské 
úrovni. 

Období způsobilosti musí odpovídat rozpočtovému roku žadatele, doloženému ověřenou účetní závěrkou 
dané organizace. Jestliže je rozpočtový rok žadatele shodný s kalendářním rokem, bude obdobím způso
bilosti období od 1. ledna do 31. prosince. U žadatelů, jejichž rozpočtový rok se liší od roku kalendářního, 
bude obdobím způsobilosti období dvanácti měsíců od data počátku jejich rozpočtového roku. 

Při výpočtu grantu mohou být použity dvě různé metody: 

a) paušální sazby/paušální částka;

CS 14.12.2011 Úřední věstník Evropské unie C 364/17 

( 1 ) Tato výzva k předkládání návrhů se týká ročních grantů na provozní náklady na rozpočtový rok 2013.



b) metoda založená na financování z rozpočtu zohledňujícím skutečné náklady. Výše grantu bude stano
vena na základě vyváženého, podrobného předpokládaného rozpočtu vyjádřeného v eurech. Grant nesmí 
překročit maximální míru 80 % způsobilých nákladů na dotčenou akci. 

Maximální výše grantu činí 100 000 EUR. 

O p a t ř e n í 3 : Podpora projektů uskutečňovaných z podnětu organizací občanské společnosti (grant na 
projekt) 

Cílem tohoto opatření je podpora konkrétních projektů propagovaných organizacemi občanské společnosti 
z různých zúčastněných států. Tyto projekty by měly přispět ke zvýšení povědomí o záležitostech evrop
ského zájmu a podpořit vzájemné porozumění mezi různými kulturami a napomoci při vytyčování společ
ných hodnot prostřednictvím spolupráce na evropské úrovni. 

Projekt musí zahrnovat minimálně dva zúčastněné státy, z nichž alespoň jeden musí být členským státem 
EU. Maximální doba trvání projektů je 18 měsíců. 

Při výpočtu výše grantu lze použít dvě různé metody, které se opírají o různé přístupy a na které se vztahují 
zvláštní pravidla: 

a) paušální sazby/paušální částka; 

b) metoda založená na financování z rozpočtu zohledňujícím skutečné náklady. Požadovaný grant v tomto 
případě nesmí přesáhnout 70 % způsobilých nákladů na dotčenou akci. 

Maximální výše grantu činí 150 000 EUR. Minimální výše grantu činí 10 000 EUR. 

K financování v rámci tohoto opatření v roce 2012 nejsou způsobilé organizace obecného evropského 
zájmu vybrané pro poskytnutí grantu na provozní náklady v roce 2012 v rámci akce 2, opatření 1 a 2. 

Akce 4: Aktivní evropská paměť (grant na projekt) 

Cílem projektů podporovaných v rámci této akce je připomínat oběti nacismu a stalinismu a prohloubit 
znalosti a porozumění současných a příštích generací, pokud jde o události, k nimž došlo v koncentračních 
táborech a na dalších místech masového vyhlazování, a jejich příčiny. 

Maximální doba trvání projektu je 18 měsíců. 

Při výpočtu grantu mohou být použity dvě různé metody: 

a) paušální sazby/paušální částka; 

b) metoda založená na financování z rozpočtu zohledňujícím skutečné náklady. Požadovaný grant v tomto 
případě nesmí přesáhnout 70 % způsobilých nákladů na dotčenou akci. 

Maximální výše grantu činí 100 000 EUR. Minimální výše grantu činí 10 000 EUR. 

IV. Kritéria pro udělení grantu 

Pro granty na projekty: 

Kvalitativní kritéria (80 % z dosažitelného počtu bodů): 

— význam projektu pro cíle a priority programu (25 %), 

— kvalita navrhovaného projektu a metod (25 %),

CS C 364/18 Úřední věstník Evropské unie 14.12.2011



— dopad (15 %), 

— viditelnost a následná opatření (15 %). 

Kvantitativní kritéria (20 % z dosažitelného počtu bodů): 

— geografický dopad (10 %), 

— cílová skupina (10 %). 

Podpůrně, v případě zjevně nedostatečně zastoupených zemí a při dodržení spravedlivého zacházení, pokud 
jde o kvalitu, si Komise a výkonná agentura vyhrazují právo zajistit vyvážené zeměpisné rozložení vybra
ných projektů pro každou akci. 

Pro granty na provozní náklady: 

Kvalitativní kritéria (80 % z dosažitelného počtu bodů): 

— význam pro cíle a priority programu Evropa pro občany (30 %), 

— přiměřenost, soudržnost a úplnost programu činnosti (20 %), 

— dopad programu činnosti (10 %), 

— evropská přidaná hodnota (10 %), 

— viditelnost činností a šíření a využívání výsledků pro evropské občany a ostatní zúčastněné subjekty 
(10 %). 

Kvantitativní kritéria (20 % z dosažitelného počtu bodů): 

— geografický dopad (10 %), 

— cílová skupina (10 %). 

Podpůrně si Komise a výkonná agentura vyhrazují právo zajistit vyvážené zeměpisné rozložení vybraných 
projektů pro každou akci. 

V. Rozpočet 

Předpokládaný rozpočet pro tyto akce na rok 2012 

Akce 1 Opatření 1.1 Setkávání občanů v rámci partnerství měst 6 107 000 EUR 

Akce 1 Opatření 1.2 Tematická spolupráce v rámci sítí partnerských měst 4 528 000 EUR 

Akce 1 Opatření 2.1 Projekty občanů 1 308 000 EUR 

Akce 1 Opatření 2.2 Podpůrná opatření 805 000 EUR 

Akce 2 Opatření 3 Podpora projektů uskutečňovaných z podnětu organizací 
občanské společnosti 

2 807 000 EUR 

Akce 4 Aktivní evropská paměť 2 414 000 EUR 

Provádění této výzvy k předkládání návrhů je podmíněno přijetím rozpočtu Evropské unie na rok 2012 ze strany 
rozpočtového orgánu.

CS 14.12.2011 Úřední věstník Evropské unie C 364/19



VI. Lhůty pro předkládání žádostí Akce 

Akce Lhůta pro předkládání 

Akce 1 Opatření 1.1 Setkávání občanů v rámci partnerství měst 1. února 
1. června 

1. září 

Akce 1 Opatření 1.2 Tematická spolupráce v rámci sítí partnerských měst 1. února 
1. září 

Akce 1 Opatření 2.1 Projekty občanů 1. června 

Akce 1 Opatření 2.2 Podpůrná opatření 1. června 

Akce 2 Opatření 1 a 2 Strukturální podpora organizací v EU zabývajících se 
výzkumem v oblasti veřejné politiky (skupin expertů) 
a organizací občanské společnosti na úrovni EU 

15. října 

Akce 2 Opatření 3 Podpora projektů uskutečňovaných z podnětu organizací 
občanské společnosti 

1. února 

Akce 4 Aktivní evropská paměť 1. června 

Žádosti musí být podány do 12:00 (poledne bruselského času) v den konce lhůty pro předložení žádostí. 
Pokud lhůta pro předkládání žádostí připadne na víkend, musí být za konec lhůty považován první pracovní 
den po víkendu. 

Žádosti musí být zaslány na adresu: 

EACEA 
Unit P7 Citizenship 
Applications — ‘Measure XXX’ 
Avenue du Bourget/Bourgetlaan 1 (BOUR 01/04A) 
1140 Bruxelles/Brussel 
BELGIQUE/BELGIË 

Posuzovány budou pouze návrhy předložené prostřednictvím oficiálního elektronického formuláře žádosti 
o grant (elektronického formuláře), řádně vyplněného a podepsaného osobou oprávněnou k přijímání 
právních závazků jménem žádajícího subjektu. 

Žádosti zaslané jako tištěný formulář poštou, faxem nebo přímo elektronickou poštou nebudou přijaty 
k dalšímu vyhodnocení. 

VII. Další informace 

Podrobné podmínky pro předkládání návrhů projektů a formulářů je možné nalézt v průvodci programem 
Evropa pro občany v posledním aktualizovaném znění na těchto internetových adresách: 

http://ec.europa.eu/citizenship/index_en.html 

Výkonná agentura pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast: 

http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.htm

CS C 364/20 Úřední věstník Evropské unie 14.12.2011

http://ec.europa.eu/citizenship/index_en.html
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.htm

